10. Tels étaient ceux que frappe l'apôtre Paul dans la seconde aux Corinthiens, quand il dit : *Ces sortes de faux apôtres sont des ouvriers trompeurs qui se déguisent en apôtres du Christ*. 11. Qu'est-ce à dire *qui se déguisent en apôtres du Christ* ? Les apôtres alléguaient les exemples de la Loi divine : ceux-là les alléguaient aussi. Les apôtres alléguaient les passages probants des Psaumes : ceux-là les alléguaient également. Les apôtres alléguaient les sentences des Prophètes : ceux-là les alléguaient tout comme eux. 12. Mais, une fois qu'ils avaient allégué ces propos de manière conforme et s'étaient mis à les interpréter tout différemment, alors on discernait les sincères d'avec les fourbes, les simples d'avec les menteurs, les esprits sans fard d'avec les cœurs fardés, en un mot les vrais apôtres d'avec les faux apôtres.

13. *Et non mirum, inquit, ipse enim satanas transfiguratur se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurantur sicut ministri iustitiae* (2 Co 11, 14-15). 14. Ergo, secundum apostoli Pauli magisterium, quotienscumque uel pseudoapostoli uel pseudoprophetae uel pseudodoctores diuinae legis sententias proferunt (Cf. 2 Co 11, 13 ; 2 P 2, 1), quibus male interpretatis errores suos adstruere conentur, non dubium est quin auctoris sui callida machinamenta sectentur, quae ille numquam profecto comminisceretur, nisi sciret omnino nullam esse ad fallendum faciliorem uiam quam ut, ubi nefarii erroris subinducitur fraudulentia, ibi diuinorum uerborum praetendatur auctoritas.<sup>81</sup>

**XXVI.** 1. Sed dicit aliquis : 'Vnde probatur quia sacrae legis exemplis diabolus uti soleat ?' - Legat euangelia, in quibus scribitur : *Tunc adsumpsit illum, inquit, diabolus - id est Dominum Saluatorem - et statuit illum supra pinnam templi et dixit ei : Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim quod angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uis tuis ; in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum* (Mt 4, 5-6 ; cf. Ps 90, 11-12). 2. Quid hic faciet misellis hominibus, qui ipsum *Dominum maiestatis* (1 Co 2, 8) scripturarum testimoniis adpetiuit ? *Si, inquit, filius Dei es, mitte te deorsum.* Quare ? *Scriptum est enim...* inquit. 3. Magnopere nobis doctrina loci istius adtendenda atque retinenda est, ut, tanto euangelicae auctoritatis exemplo, quando aliquos apostolica seu prophetica uerba proferre contra catholicam fidem uiderimus, diabolum per eos loqui minime dubitemus<sup>82</sup>. 4. Nam, sicut tunc caput capiti, ita nunc quoque membra membris loquuntur, membra scilicet diaboli membris Christi, perfidi fidelibus, sacrilegi religiosis, haeretici postremo catholicis. 5. Sed quid tandem dicunt ? *Si filius, inquit, Dei es, mitte te deorsum.* Hoc est : si filius esse uis Dei et hereditatem regni caelestis accipere, *mitte te deorsum* ; id est, ex istius te sublimis ecclesiae, quae etiam *templum Dei* (1 Co 3, 16) putatur, doctrina et traditione demitte. 6. Ac si quis interroget quempiam haeticorum talia sibi persuadentem : 'Vnde probas, unde doces quod ecclesiae catholicae uniuersalem et antiquam fidem dimittere debeam ?' Statim ille : *Scriptum est enim...* 7. Et continuo mille testimonia, mille exempla, mille auctoritates parat, de Lege, de Psalmis, de Apostolis, de Prophetis, quibus nouo et malo more interpretatis ex arce catholica in haereseos barathrum infelix anima praecipitetur. 8. Iam uero illis quae sequuntur promissionibus, miro modo incautos homines haeretici decipere consuerunt. Audent etenim polliceri et docere quod in ecclesia sua, id est, in communionis suae conuenticulo, magna et specialis ac plane personalis quaedam sit Dei gratia, 9. adeo ut sine ullo labore, sine ullo studio, sine ulla industria<sup>83</sup>, etiamsi nec petant nec